Протокол №5

заседания  кафедры от 10.02.2014

Тема «Конкурсная деятельность. Утверждение тем курсовых работ»

Присутствовали:    12     человек.

1. Горбачёва Наталья Михайловна

2. Ефремова  Юлия Михайловна

3. Иваненкова Марина Александровна

4. Кириллова Марина Александровна

5. Кисельман Михаил Владимирович - совместитель

6. Кудрявцева Татьяна Владимировна

7. Логунова Елена Александровна

8. Лысенко Карина Владимировна

9. Малахова Виктория Геннадьевна - декан факультета

10. Панина Наталья Владимировна

11.  Ромашкова Ирина Александровна

12. Чернышева Лариса Васильевна

Повестка дня:

1. Подготовка студентов к региональной олимпиаде по специальности

(09.02.03) 230115 Программирование в компьютерных системах.

2. Подготовка работ к ежегодной научно-практической конференции

«Шаг в науку»

3. Утверждение тем курсовых проектов во 2 семестре

4. График проведения контрольной недели

5. Разное

По первому вопросу слушали зав. кафедрой Малахову В.Г., которая

доложила о графике проведения региональных и всероссийских олимпиад по

специальностям СПО.

На обсуждение были вынесены следующие вопросы:

1. Определение студентов, которые примут участие в олимпиадах от

СмолАПО.

2. Определение ответственных за подготовку студентов.

По второму вопросу слушали преподавателей кафедры о подготовке

студенческих научно-исследовательских работ для участия в ежегодной

колледжной научно-практической конференции «Шаг в науку».

Преподавателями Факультета Информационных технологий для участия в

ежегодной студенческой научно – практической конференции «Шаг в науку -

2014» были предложены следующие кандидатуры и темы соответственно:
Сек

ция
ФИО студента Темы студентов ФИО консультанта

1
Богомазов В.

212 Пр

Сайт «Энциклопедия советских и зарубежных

мотоциктов»
Горбачева Н.М.

1

Горохов С.А.

Азина Н.С.

014 Прс

Разработка интерактивных мультимедийных игр для

детей дошкольного возраста
Малахова В.Г.

1

Горохов С.А.

Кочергина М.О.

014 Прс

Разработка виртуального методического кабинета для

детского сада «Огонек»
Малахова В.Г.

1

Григорьева О.В.

Мазурина В.С., Хан

Е.Е., 113 Пр

Разработка мобильных приложений для ОС Android Кисельман М. В.

1
Ковалев А.И.

113 Пр

Язык SVG как средство разработки динамических веб-

продуктов
Ромашкова И.А.

1
Кузьмин А.А.

113 Пр

Применение wiki-разметки при модификации веб-

ресурсов
Ромашкова И.А.

1
Лизогубов Е.С.

014 Прс

Программа подбора оптимальной нагрузки для занятий в

тренажерном зале
Логунова Е.А.

1

Михальченкова В.А.

Горохов В.А.

014 Прс

Разработка сайта для детского сада «Огонек» Малахова В.Г.

1
Пантелеев Д.В.

014 Прс
Разработка сайта компании «Профи-Т» Кудрявцева Т.В.

1
Тараканов Н.Н.

014 Прс

Разработка модуля файлообменника для сайта ОГБОУ

СПО СПЭК
Мешков В.В.

2
Абраменцев Р.

212 Пр
Современные гаджеты и их использование Ефремова Ю.М.

2
Алексеенко А.Д.

014 Прс

Сравнительнение вычислительных сетей на базе

Windows, Дштгч и Mac OS
Кудрявцева Т.В.

2
Бочаров К.А.

113 К
Развитие микропроцессорных технологий: цена прогресса Логунова Е.А.

2
Букатарь М.

212 Пр
Архитектура и визуализация 3D MAX Горбачева Н.М.

2

Горбачева Е,

Грищенкова Н,

Фокин И.

212-зс

Исследование уровня зависимости от социальных сетей у

студентов экономического факультета
Иваненкова М. А.

2

Григорьева О.В.

Мазурина В.С.

Хан Е.Е.

113 Пр

Психология цвета и цветовосприятия в веб-дизайне Кудрявцева Т.В.

2
Золотарев Е.

014 Б
Проблемы безопасности ОС Android Ефремова Ю.М.

2
Козлов Е.Л.

113 Пр

Безопасность сетей, использующих беспроводные

технологии
Кириллова М.А.

2
Кудрявцев М.В.

113 Пр

Современные направления электронного бизнеса и

электронной коммерции
Кириллова М.А.

2
Мякотина А.

212 Пр
Влияние интернет на психику человека Горбачева Н.М.

2
Сергеев М.

014 Прс

Разработка обучающих видео по игре LEAGUE OG

LEGENDS
Малахова В.Г.

2

Шумченко Я.,

Щедров В., Агеенков

А., 212 К

Сравнительный анализ операционных систем для

мобильных устройств
Ефремова Ю.М.

Темы преподавателей

 Логунова Е.А. Нечеткая логика на практике

 Кириллова М.А.
Сетевое взаимодействие как средство ориентации

школьников на технический профиль

 Кудрявцева Т.В.

Особенности изучения раздела «Разработка web-

приложений для мобильных устройств» в ходе освоения

профессионального модуля ПМ.07 Создание сайтов с

использованием современных средств дизайна и

программирования

 Ефремова Ю.М.
Проблемы и перспективы сетевого взаимодействия в

системе «ЛИЦЕЙ-КОЛЛЕДЖ»

 Ромашкова И.А.
Процедуры сканирования уязвимостей компьютерных

систем

 Малахова В.Г.

Формирование ИКТ-компетентности как инструмента

метапредметных учебных действий в системе сетевого

взаимодействия «лицей-колледж»

 Горбачева Н.М.

Проектирование и реализация современных моделей

обучения здоровьесберегающих технологий на

компетентностной основе

 Чернышева Л.В. Проблемы в работе со слабоуспевающими студентами

По третьему вопросу слушали преподавателей Ефремову Ю.М., Ромашкову

И.А., Т.В.Кудрявцеву, Логунову Е.А., Малахову В.Г.  – руководителей

курсового проектирования во 2 семестре. Преподавателями были

предложены темы курсовых проектов по соответствующим

междисциплинарным курсам:

В результате обсуждения были скорректированы некоторые формулировки, в

остальном тематика курсовых проектов была признана актуальной и

соответствующей ПМ, в рамках которых она проводится.

090905 Организация и технология защиты информации

МДК.02.02 «Ведение конфиденциального делопроизводства»

Руководитель: В.В.Кузнецова

Общая формулировка тем курсовых работ следующая «Анализ и модернизация конфиденциального

делопроизводства компании», профиль компании определяется самостоятельно и согласовывается с

преподавателем

Структура фирмы определяется согласно Таблице 1. Номер варианта определяется согласно журналу

группы.

№

п/п

Наименование

отделов

Порядковый номер студента по журналу

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1 Бухгалтерия * * * * * * * * * * * * * * *

2 Отдел поставок *

*

*

3 Технический отдел * *

*

* * * *

4
Управленческий

отдел
*

* *

*

*

* *

5
Аналитический

отдел
*

* * * * *

* *

6 Отдел кадров * * * * * * * * * * * * * * *

7 Отдел менеджеров

*

*

* * *

* *

8
Юридический

отдел
*

*

*

9
Отдел

безопасности
* * * * * * * * * * * * * * *

10 Правовой отдел

* * *

*

* * * *

11 Отдел руководства * * * * * * * * * * * * * * *

12 Отдел продаж *

*

*

*

Специальность  090905 Организация и технология защиты информации

МДК.06.01 Разработка модели угроз безопасности информации

МДК.06.02 Разработка, внедрение и сопровождение политики безопасности

Руководители: Ефремова Ю.М., Ромашкова И.А.

№ п/п
ФИО

студента
Тема курсового проекта (работы)

1.  Александров Сергей Игоревич
Разработка политики информационной безопасностидля ООО

"БАЙЕР"

2.  Валенто Павел Викторович
Разработка политики информационной безопасности для СОГАУ

"Ледовый дворец"

3.  Дыдылева Татьяна Сергеевна
Разработка политики информационной безопасностидля ООО

"СмолГрузДоставка"

4.  Золотарев Евгений Владимирович
Разработка политики информационной безопасностидля отдела

качества ОАО "ИЗМЕРИТЕЛЬ"

5.  Лазовский Никита Андреевич

Разработка политики информационной безопасностидля СОГБОУ

"Ярцевская специальная (коррекционная) общеобразовательная

школа-интернат VII-VIII видов для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей"

6.  Манышева Нелли Владимировна
Разработка политики информационной безопасности для торгово-

развлекательного центра "ГАЛАКТИКА"

7.  Пивоварова Виктория Юрьевна
Разработка политики информационной безопасностидля ООО

"Смоленская универсальная база облпотребсоюза"

8.  Степоненков Константин Юрьевич
Разработка политики информационной безопасностидля ООО

"СМОЛТЕЛЕКОМ"

9.  Сыч Никита Анатольевич
Разработка политики информационной безопасностидля склада

базы комплексного хранения войсковой части 55443-90

10.  Тарабукина Мария Геннадьевна
Разработка политики информационной безопасностидля ОГБУЗ

"Смоленская областная клиническая больница"

11.  Тарасенков Дмитрий Викторович
Разработка политики информационной безопасностидля ОГУЗ

"Смоленский территориальный центр медицины катастроф"

12.  Тимошенина Анна Николаевна
Разработка политики информационной безопасностидля ГУ -

Управлении ПФ РФ в  Дорогобужском районе.

Специальность  230115 Программирование в компьютерных системах

МДК.02.02 Технология разработки и защиты баз данных

Руководитель: Т.В.Кудрявцева

№

п/п

ФИО

студента
Тема курсового проекта (работы)

1.  Алёщенков Александр

Александрович

Разработка приложения базы данных

«Информационная система Вуза» средствами Delphi

2.  Андриец Дмитрий Сергеевич Разработка базы данных «Торговая организация» с использованием

языка SQL

3.  Анискин Артем Дмитриевич Разработка приложения базы данных «Больница» средствами

Delphi

4.  Буданов Михаил Михайлович Разработка базы данных «Проектная организация» с

использованием языка SQL

5.  Виноградов Александр Сергеевич Разработка базы данных «Футбольный чемпионат» с

использованием языка SQL

6.  Григорьева Оксана Викторовна Разработка базы данных «Куратор группы» с использованием языка

SQL

7.  Гудилин Андрей Александрович Разработка приложения базы данных «Строительная организация»

использованием языка SQL

8.  Гуторов Олег Викторович Разработка базы данных «Библиотечный фонд города» с

использованием языка VBA

9.  Дорохов Сергей Сергеевич Разработка приложения базы данных «Спортивные организации

города» средствами Delphi

10.  Емчицкий Станислав

Александрович

Разработка базы данных «Автомобилестроительное предприятие» с

использованием языка SQL

11.  Зинченко Илья Дмитриевич Разработка базы данных «Гостиничный комплекс» с

использованием языка SQL

12.  Зуйков Виктор Владимирович Разработка приложения базы данных «Магазин автозапчастей»

средствами Delphi

13.  Ипатов Вадим Витальевич Разработка приложения базы данных «Аптека» средствами Delphi

14.  Ковалев Андрей Игоревич Разработка приложения базы данных «Отдел кадров» средствами

Delphi

15.  Козлов Евгений Леонидович Разработка приложения базы данных «Туристический клуб»

средствами Delphi

16.  Кудрявцев Михаил Владимирович Разработка базы данных городской телефонной сети средствами

Delphi

17.  Кузьмин Андрей Алексеевич Разработка базы данных «Договор» средствами Delphi

18.  Мазурина Валентина Сергеевна Разработка базы данных «Аэропорт» с использованием языка SQL

19.  Максименков Дмитрий Сергеевич Разработка базы данных «Зоопарк» с использованием языка SQL

20.  Меньшиков Андрей

Александрович

Разработка базы данных «ГИБДД» с использованием языка SQL

21.  Соловьев Максим Алексеевич Разработка приложения базы данных «Фотоцентр» средствами

Delphi

22.  Хан Елена Евгеньевна Разработка базы данных «Куратор группы» с использованием языка

VBA

23.  Хандожко Михаил Викторович Разработка базы данных «Железнодорожная пассажирская

станция» с использованием языка SQL

Специальность  230115 Программирование в компьютерных системах

МДК.03.01 Технология разработки программного обеспечения

Руководители: Логунова Е.А.

№

п/п

ФИО

студента
Тема курсового проекта

1.
Азина Наталья Андреевна     Разработка автоматизированной системы «Гостиничный

комплекс»

2.
Алексеенко Артур Дмитриевич Разработка автоматизированной системы «Ломбард»

3.
Васильев Андрей Николаевич Разработка автоматизированной системы «Каталог

автозапчастей автомобиля

4.
Веселов Анатолий Александрович Разработка автоматизированной системы бронирования и

покупки автомобилей

5.
Гагаркин Владимир Александрович Разработка автоматизированной системы «Программа

телепередач"

6.
Горохов Владислав Андреевич Разработка автоматизированной системы «Справочник

туриста»

7.
Горохов Станислав Андреевич Разработка автоматизированной системы «Каталог

автомашин»

8.
Гурченков Михаил Николаевич Разработка автоматизированной системы банкомат

9.
Емельянов Сергей Александрович Разработка автоматизированной системы «Такси»

10.
Захаренков Лев Артурович Разработка информационной системы «Школа»

11.
Корнилов Павел Андреевич Разработка системы товарооборота для мебельной фирмы

12.
Кочергина Марина Олеговна Разработка системы учета рождаемости в роддоме

13.
Кулаковский Вадим Михайлович Разработка автоматизированной системы «Магазин бытовой

техники»

14.
Лизогубов Евгений Сергеевич Разработка  программы подбора оптимальной нагрузки для

занятий в тренажерном зале

15.
Маныкин Антон Александрович Разработка автоматизированной системы «Агентство

недвижимости»

16.
Маркова  Анастасия Владимировна  Разработка автоматизированной системы учета компонентов

продукции кондитерской фабрики «Рахат»

17.
Михальченкова Варвара

Александровна

Разработка автоматизированной системы «Справочник лекаря»

18.
Пантелеев Дмитрий Владимирович Разработка автоматизированной системы «Интернет-аукцион»

19.
Резниченко Кирилл Владимирович Разработка информационной системы «Деканат»

20.
Савченков Павел Олегович Разработка автоматизированной системы «Телефонный

справочник»

21.
Сергеев Михаил Валерьевич Разработка автоматизированной системы «Видеопрокат»

22.
Смирнов Алексей Сергеевич Разработка автоматизированной системы «Автосалон»

23.
Тараканов Николай Николаевич Разработка автоматизированной системы «Расписание

движения самолетов компании Airastana»

24.

Тарасенков Артем Андреевич Разработка автоматизированной системы для организации

товарооборота и обработки платежей в магазине по продажам

оргтехники

25.
Титов Григорий Александрович  Разработка информационной системы медицинского центра

26.
Шакулова Анастасия Павловна Разработка автоматизированной системы «Café-мороженое»

27.
Шуньков Виталий Михайлович Разработка автоматизированной системы «Расписание

движения поездов Казахстана»

Специальность  230105 Программное обеспечение вычислительной техники и автоматизированных систем

Дисциплины «Мультимедийные технологии», «Web –технологии»

Руководители: Ю.М. Ефремова, Т.В. Кудрявцева

№

п/п

ФИО

студента
Тема курсового проекта (работы)

1.  Бобков Дмитрий Викторович Разработка сайта для завода ООО «Завод КДМ им.Калинина»

2.
Буланков Никита Игоревич                    Разработка сайта для Смоленского отделения ДОСААФ России

средствами web-технологий

3.  Дзейтова Мария Руслановна Разработка сайта «L’Chic&Sauvage» для ООО ПиК

4.
Иванов Вячеслав Игоревич Разработка сайта архива картографических данных для

библиотеки ВА ВПВО ВС РФ.

5.
Иванов Илья Александрович Разработка  сайта для Смоленского областного государственного

учреждения "Кардымовский дом - интернат для престарелых и

инвалидов"

6.
Карпухин Кирилл Валерьевич Разработка сайта «Магазин радиодеталей» для ИП Карпухин

В.А.

7.
Ковалева Людмила Николаевна Разработка автоматизированной системы учета клиентов

торгового дома ООО «Елизавета».

8.
Козырев Максим Назарович Разработка сайта для центра эстетического и интеллектуального

развития ОГБОУ СПО «Смоленский промышленно-

экономический колледж»

9.  Лысенков Игорь Николаевич Разработка сайта для МБОУ СОШ №30

10.  Миронченков Кирилл Геннадьевич Разработка сайта «FORD +»  для ИП Лебедев А.А.

11.  Наливко Андрей Николаевич Разработка сайта для МБДОУ «Детский сад Березка«

12.  Попов Евгений Сергеевич В/Б Разработкасайта для мебельного салона «ФЛЭШ»

13.  Скогорев Максим Александрович Разработка сайта для ООО Торговый дом «Стандарт»

14.
Смирнов Сергей Владимирович Разработка программы автоматического заполнения базы

данных «AnimeList» средствами QT

15.  Старовойтов Виктор Геннадьевич Разработка сайта для строительной компании «АСНОВА»

16.
Фомченков Денис Николаевич Разработка мультимедийного учебника по дисциплине

«Экология»

17.
Шумаев Александр  Сергеевич Разработка сервиса многопоточного просмотра online-

трансляций средствами Web-технологий.

В разделе Разное

Рассмотрены материалы промежуточной аттестации

Постановили:

1. Разработать график подготовки к проведению олимпиады.

Ответственные: Малахова В.Г.

2. Подготовить студентов специальности 230115 Программирование в

компьютерных системах Алексеенко А. и Хан Е. для участия в

олимпиаде.

Ответственные: Кудрявцева Т.В., Малахова В.Г.

3. Подготовить выступления студентов на научно – практической

конференции «Шаг в науку - 2014» к 18.02.2014 г.

Ответственные: Кириллова М.А., Малахова В.Г., Ромашкова И. А.,

Кудрявцева Т. В., Горбачева Н. М., Ефремова Ю. М., Логунова Е. А.

4. Подготовить проект приказа  «О закреплении тематики курсовых

проектов (работ)  факультета Информационных технологий на 2

семестр 2013-2014 учебного года»

Ответственный: Малахова В.Г.

5. Утвердить представленные материалы промежуточной аттестации

Председатель :____________(Малахова В. Г.)